

În leagănul vorbelor - vai!

În editorialul de ieri făceam „o paranteză” privind cuvîntul și vorba. Alaltăieri s-a terminat vacanța parlamentară — după un an și ceva de vorbe. Și-a reînceput activitatea tot cu vorbe. CUVÎNTUL, după vorbele spuse ar fi pe undeva pe aproape. Dar, după cum merg lucrurile se pare că-i îngrădit, cu gard de nuiele (ca să nu zic în sîrmă ghimpată) care, mai curînd sau mai tîrziu va putea sub ploile nemulțumirilor noastre — ale celor mulți. Ce ne putem aștepta de la cuvîntul (VORBA) unora ca Bîrlădeanu, Marțian și, de ce n-am spune-o, a lui Iliescu — marxiști-leniniști-staliști — toți mari nomenclaturști, ca apoi, la 22 — loviturști? La nimic, în afară de vorbe. Goale! Rememorați ultimele evenimente din Rusia Sovietică — în speță, Moldova (Basarabia noastră) și veți vedea ce hram poartă. Cădelnițează numai după ce Marele Inchizitor zice: așa!

Tot așa încearcă acum la redeschiderea sesiunii Parlamentului, vorbe, să ne legene (lege!) în vorbe. Căsați ochii, deschideți gura, desfaceți-vă urechile oameni buni! Chiar și în imperiul sovietic se interzice partidele comuniste, pe cînd la noi se înmulțesc. Și ce zic (nici cel puțin vorbe!) guvernanti și parlamentari? (Felicitări pentru fostul fesenist Iordache care a cerut demisia celor doi mastodonți: Bîrlădeanu și Marțian).

Vin Verdeții și Bălășoi și cei cu Reconstrucția ... și alți numeroși sateliți ai „zdrobitorului” fesene. Vin din neantul comunist, bîzîndu-se pe prostie (nu pe prostime care-i doar prostiță nu proastă!). Cine nu știe încă, după atîta suferință — 45 de ani de ticăloșenie comunistă — că prostia e un păcat, merită să meargă în Iad. Pentru totdeauna.

Poate, pentru mulți, comunismul a fost o beție, o „euforie” care le-a adus fel și fel de satisfacții — după micimea fiecăruia.

Dar vorba aceea a românului, dulce — amară: din beție te mai trezești, din prostie niciodată.

Acum, problema se pune imnic: DEȘTEAPȚA-TE ROMÂNE.

Vin alegerile — locale, de! Pe cine alegeți? Pe vorbitori, sau pe cei al căror cuvînt — demonstrat! — creează. Inteligență, hărnicie, bunăstare. Exemple de gospodari, de bună-cuvîntă, de respect pentru voi, alegători lor. OAMENI care pot și trebuie să facă ordine și curățenie în conștiințe, pe străzi, în fabrici, la primării, în viața noastră de toată ziua.

Vechii, cu vorbe — fără cuvînt — nu vor face niciodată!

Traian SUCIU

Conferința județeană a Partidului Alianței Civice

Vineri, 6 august 1991, ora 17, la Sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu, are loc Conferința județeană a Partidului Alianței Civice. Participă membrii P.A.C. din tot județul. Adeziuni pentru înscrierea în P.A.C. se pot completa și la intrarea în sală.

Tragic accident de circulație (I)

Greu de crezut că trei tineri plini de viață nu vor mai pași niciodată pe străzile Avrigului.

Greu de crezut că trei familii îndoliate își vor reveni din durerea pricinuită de pierderea unui copil drag.

Greu de crezut că vecinii celor trei tineri, pierși la începutul vieții, se vor obișnui în curînd cu lipsa lor.

Greu de crezut că datorită neatenției și inconstienței cuiva, trei vieți au fost curmate așa ușor.

Greu de crezut că una din supraviețuitoarele accidentu-

lui se va mai reface vreodată.

Greu de crezut ...

La 01.09.1991, orele 4,30, în comuna Porumbacu de Jos județul Sibiu, Olteanu Florinel de 24 de ani, pădurar, conducînd autoturismul propriu cu nr. 5 — SB — 1369, în timp ce se găsea sub influența băuturilor alcoolice, nu a redus viteza într-o curbă și s-a răsturnat în afara părții carosabile.

Din accident a rezultat decesul conducătorului auto, a pasagerilor Lixandru Eduard de 17 ani, elev, Berghia Maria de 19 ani, muncitoare și

CUGETUL ZILEI:

Răufăcătorii se scuză totdeauna invocînd crimele ale căror victime au fost ei înșiși.

(STANLEY)

rănirea gravă a numitei Roman Maria de 22 de ani, muncitoare, internată cu diagnosticul politraumatism cu stare de șoc.

Pe această tînră care a supraviețuit accidentului am găsit-o în boxa nr. 8 a reanimării Spitalului județean. Respirație grea, față tumefiată, tîmplă dreaptă făcută praf și nemiscare tipică celor cu fractură de coloană.

Tineretea fetei dispăruse

(continuare în pag. a IV-a)
Dan Ioan BOGDAN

Trădătorilor de neam și țară, tăceți!

Motto:

De trei zile-neoace gura nu-i mai face.

Miorița

Toate mijloacele de comunicare, de care dispune Puterea, sînt dedicate prezentării evenimentelor din Republica Moldova. Este un gest oportunist de a obține capital electoral, mărșînd pe coarda patriotismului. Ce nu subliniază Puterea? Acolo, în Moldova, este o lipsă de democrație pe care nu o tolerează acasă, adică în România Mediocră. Aici tipă că interzicerea comunismului este incompatibilă cu democrația.

În R. Moldova, partidul comunist este desființat, averea îi este confiscată, activiștii sînt făcuți răspunzători pentru dezastrul economic și social, arhivele sînt puse sub control.

În România (nu e republică dar are președinte) PCR-ul este recuperat prin FSN, PSM, Partidul România Mare, Partidul Democrat Agrar (unitate în diversitate și pluralism original!) activiștii sînt promovați în viața politică, în funcții nesperate dar rîvnite mereu pe vremea odiosului. • Dl. Iliescu fost prim-secretar al UTM, prim-secretar de județ, membru al CC al PCR, secretar cu ideologia al CC al PCR, a fost uns președinte al statului în

locul lui Ceaușescu. • Dl. Al. Bîrlădeanu, cu un trecut tenebros și o contribuție directă la făurirea dezastrului multilateral este acum președintele Senatului. • Dl. Marțian, profesor la Academia de partid „Ștefan Gheorghiu” este președintele Camerei Deputaților. • Dl. Surdu, fost secretar cu probleme agricole al județului Iași devine salvatorul prin PDAR al nomenclaturii agricole și al structurilor parazitare caracteristice agriculturii socialiste. • Indivizi cu un trecut exclusiv comunist, dețin funcții înalte în stat: A. Stănculescu, Gh. Dumitracu, Ioan Aurel Stoica etc. • Toți miniștrii (excepție Andrei Pleșu) au deținut funcții de conducere, la fel toți prefecții și subprefecții, precum și primarii. • Campania sovîină xenofobă, antimaghiară și antisemită a revistelor „România Mare” și „Europa” nu este sancționată. Ministrul de Interne chiar le premiază, iar primul ministru este membru al fundației România Mare!

Consecvență, obiectivitate, legalitate, democrație, libertate sînt cuvinte goale în gura celor care și-au dedicat întreaga viață dictaturii comuniste.

Idolii comuniști au căzut dar cei care i-au slujit sînt stăpîni în astă țară!

Nicolae POP și Ion UNGUREANU

800 de ani de Biserică Germană în România

Vineri, 6 septembrie 1991, la ora 19, va avea loc vernisajul acestei expoziții aniversare, care va fi deschisă publicului pînă la data de 1 aprilie 1992. La 800 de ani de la atestarea documentară a Prepoziturii Sibiului, Muzeul Brukenthal și Biserica Evanghelică, împreună cu numeroase comunități germane au colaborat în realizarea acestei expoziții. Spațiul întregului etaj întîi al muzeului este pus la dispoziția vizitatorilor, care

pe parcursul a 15 săli pot urmări evoluția seculară a comunității germane. Tematica este vastă mergînd de la istorie la arhitectură, de la orologerie și fenererie la pictură și sculptură, de la textile la argintărie. O sală este dedicată epitaforilor iar mai multe săli s-au dedicat cărții, dintre care una lucrărilor teologice recente. Trebuie să subliniem faptul că pînă acum nu a mai existat nici o expoziție de a-

semenea amplasare în țara noastră (ultima dedicată artei religioase sasești a avut loc în 1931 și însuma 9 săli).

Vernisajul acestei expoziții coincide cu deschiderea celei de a XXIX-a sesiuni de comunicări — a doua ce are loc la Sibiu — a Cercului de Studii Transilvane (din Heidelberg) împreună cu Institutul de Studii Socio-umane (Sibiu).

Marius GHEORGHIU



La Muzeul Brukenthal se fac pregătiri atât în interior cit și în exterior pentru primirea vizitatorilor. Foto: I. PREDA

S. C. RELEE — S. A. Mediaș între ... SCYLLA ȘI CHARYBDA

GLORIA (nr. 5) — adresa la care se găsește S.C. „RELEE” S.A. Mediaș — nu pare a fi predestinată deloc acestei unități care, aflată practic între Scylla (a se citi blocajul financiar) și Charybda (creșterea vertiginosă a prețurilor, ce va face în curând aproape imposibilă desfășurarea) este mai degrabă sortită ... pieirii.

Dl. Ioan OROIAN, directorul societății care, în prezent, produce relee și micro-motoare electrice, transformatoare de mică putere, electromagneți de acționare ș.a. ne declară că, până la 01.08 a.c. unitatea, a avut o rentabilitate de peste 8%. În condițiile actuale însă, când va trebui să suporte integral procentul de indexare stabilit pentru cei peste 1.900 de angajați, începând cu trimestrul IV al anului în curs, nu mai poate fi vorba de așa ceva ... Ba, dimpotrivă, pentru a putea supraviețui se are chiar în vedere fabricarea unor instalații de uz casnic, cum ar fi: alimentatoare pentru telefoane și aparate de radio, hote de bucătărie cu montaj în perete etc. Problema majoră cu care se confruntă și în momentul de față conducerea societății, este aceea a lipsei acute de specialiști. Odată cu deschiderea granițelor, după evenimentele din decembrie '89, mai exact începând cu anul 1990, plecând definitiv din unitate cca. 1.250 de persoane.

După o scurtă discuție cu liderul sindical, dl. ing. Emil LUCA, de la care am aflat — printre altele — că la data de 15.08.1991 a fost constituită în municipiul Mediaș „Liga sindicatelor libere”, la

care sînt afiliate următoarele societăți comerciale: Relee, Automecanica, Emailul, Ideal, Salconserv, Medimpact, Mecanica I și II, Baza de ateliere și transporturi, am asistat în aceeași zi (29 august 1991, orele 14,00) la Adunarea generală extraordinară a sindicatului din S.C. Relee — S.A. Mediaș, desfășurată în curtea unității și, la care au participat aproximativ 400 de membri.

Problemele expuse de vorbitori au fost multiple și variate. Redăm doar câteva dintre acestea: Luca Emil (liderul sindical al S.C. Relee — S.A. și președintele onorific al „Ligii sindicatelor libere” din Mediaș): „Mi s-a spus că, în timpul evenimentelor din 19—21 august 1991 din URSS, au fost constituite și la noi nuclee, celule comuniste ce au stat la pîndă pentru a prelua puterea. În ceea ce mă privește, ca participant efectiv la evenimentele din decembrie 1989, voi lupta pînă la ultima picătură de sînge pentru a împiedica reinstaurarea comunismului în țara noastră”. Dobra Teodor (atelier asamblare): „Propun mărirea cotizației lunare pentru sindicat, în ideea ca această organizație să devină puternică și, mai ales, să fie în măsură a asigura salariul lucrătorilor în cazul unor acțiuni revendicative de amploare”. Drăgan Monica: „Ne confruntăm cu o exasperantă lipsă de materii prime. Pe de altă parte, însă, ni se impune să realizăm repere noi, fără o prealabilă inițiere”. Keszeg Iuliana: „Inginerii noștri sînt, vorba lui Lăpușeanu, mulți dar ... incapabili.

Ne-am săturat să-i tot ducem în spate, să-i învățăm noi pe ei meserie”. Staicu Maria (dispecer prize): „Utilajele sînt vechi, funcționează sincopat, cu toate acestea ni se cere să le utilizăm la maximum, chiar dacă numai jumătate din producție întrunește standardele calitative”. Dafinca Constantin (secția scolarie): „Chiar dacă am schimbat directorul, nici acesta nu s-a dovedit a fi la înălțimea așteptărilor, pentru că nu s-a renunțat defel la sistemul p.c.r. (pile, cunoștințe și relații)”. Dl. Pancan Mircea, șeful secției scolare, este omul de care noi nu avem nevoie. Cu toate acestea el este menținut în funcție, ca de altfel și unii maiștri, pentru care dl. director ar fi dispus oricînd să ne sacrifice pe noi. Mai bine pleacă toți muncitorii decît un singur maiștru, ne amenință dl. director”. Török Elena (secția strunguri): „Apartamente, locuințe se acordă de către administrația locală doar celor cu „anumite” merite. Ar trebui avut în vedere acest aspect pentru ca, la apropiatele alegeri, primarul nostru corupt (n.n. — dl. Dionisie BUCUR) să nu mai rămînă în această funcție”.

În încheiere, s-a apreciat — în corpore — că, măsura de a se recupera, a doua zi, timpul afectat acestei adunări generale este total nedemocratică. Conducerea unității a rămas însă inflexibilă. Nici nu e de mirare ... „Supremația și democrația nu se pot alia”, spunea marele nostru om politic, Nicolae Bălcescu.

Ion GIRNOD

Servicii către populație

Obrazul unui șef de auto-service

De cînd cu democrația, orice șef e șef, iar subalternii sînt și ei tot șefi. Ba, uneori sînt chiar mai mari, căci refuză de-a dreptul să se achite de obligații.

De data aceasta, însă, se pare că era vorba chiar de un șef, dar al cărui obraz nu se știe pe care dintre părțile corpului se află.

La un auto-service, în Mediaș, pe dreapta cum se intră pe șoseaua dinspre Sibiu, doi cetățeni îl roagă pe un mecanic să le geseze un ARO și să le completeze uleiul la cutia de viteze. Meseriașul le spune că numai uleiul poate să-l completeze, dar cei doi să discute cu șeful, să-l caute în hală. În cele din urmă, meșterul arată către un ins voinic și spune: acesta este șeful. Presupunul șef, temîndu-se să nu fie abordat, se apleacă peste motorul unei Dacia, chipurile să lucreze ceva. Unul dintre cei doi îl salută, dar șeful nu răspunde și continuă să stea aplecat. Cel de-al doilea ins salută mai tare, iar șeful catadixeste să răspundă și el.

Și începe discuția pe tema completării uleiului. Unul dintre cetățeni:

Cetățeanul: — Vă rugăm să ne completați uleiul la cutia de viteze.

Șeful: — Cine să-l completeze?

C.: — Păi un meseriaș de-al dumneavoastră.

S.: — Care?

C.: — Dumneavoastră știți.

S.: — Păi nu se mai merită.

C.: — Ce nu se mai merită?

S.: — Să ținem un om pentru așa ceva.

C.: — Și altcineva nu știe să completeze uleiul?

S.: — Ba da, dar au treabă. Ei lucrează numai cînd nu au treabă. Dar de unde sînteți?

C.: — Din Sibiu.

S.: — Și ce, veniți toți din Sibiu să vă reparați mașinile la Mediaș, că au mai fost unii.

C.: — Dar ne serviți, chiar dacă sîntem din Sibiu?

S.: — Păi să veniți cînd n-avem treabă.

C.: — Service-ul este particular?

S.: — Nu.

C.: — Dar al cui este?

S.: — Al poporului.

C.: — A, și așa lucrează poporul, va să zică?

Șeful, care binevoise mai înainte să scoată capul din mașină face o mută plictisită. Era un șef mare, la trup, căci despre spirit ... Despre auto-service, după cum spunea o tăbliță, el aparține de I.J.I.M. Sibiu, nu este al poporului, ci trebuie să fie pentru popor.

Ne întrebăm de unde or fi găsit șefii cei mari un asemenea șef și dacă nu este cazul să-l dea la reconșionat. Dar pînă atunci să pună pe altcineva, al cărui obraz să nu fie substituit de spațele său.

Laura NIȚA

Parcarea de la Săliște se confundă perfect cu o rampă de gunoaie.

Foto: Iulian PREDA

„Raluca” S.R.L.

În trecere pe strada Semaforului, în incinta Liceului Energetic, îmi atrage atenția un chioșc, care pe frontispiciu are înscris „Raluca” S.R.L. Călcîndu-i pragul, observ în interior mărfuri diverse, de la pepsi la țigări, gumă și alte „dulciuri” (se pare de calitate indoielnică) mărfuri pe care le vedem expuse în toate unitățile privatizate. Aici mi-a atras atenția un ceas electronic medalion, pe care vroiam să-l fac cadou nepoței mele. Fără a sta pe gînduri sau a pune problema prețului am achitat contravaloarea lui și am plecat gîndindu-mă la bucuria nepoței. Ajuns acasă — dezamăgire totală. Ceasul s-a dovedit cumpărat într-un „ceas rău”, cifrele indicate pe cadran erau incomplete. A doua zi m-am prezentat cu ceasul la magazin și, arătîndu-l patroanei, domnia sa mi-a răspuns flegmatic: „Cine v-a pus să-l cumpărați?” Da, aveți dreptate, stimată doamnă, nu trebuia să-l cumpăr, dar vă asigur că suma cu care m-ați păcălit pe mine nu vă va ajuta cu nimic la inevitabilul faliment pe care vi-l doresc și vi-l prevăd, totodată, cît mai curînd — dumneavoastră cît și celor care vreți cîți mai mulți bani indiferent prin ce mijloace îi obțineți.

Atenție, deci, stimați potențiali cumpărători de la „Raluca” S.R.L. din strada Semaforului. Aveți șansa s-o pățiți ca mine.

Vasile CHERĂTOIU

Nivelul de trai

„Telul suprem al societății socialiste multilateral dezvoltate este creșterea nivelului de trai”. În privința asta ne-am lămurit. Să vedem, acum, care este scopul actualului regim în ceea ce privește nivelul de trai. Iată câteva răspunsuri la întrebările:

1. CARE ESTE NIVELUL DUMNEAVOASTRĂ DE TRAI?

2. CE PERSPECTIVE CREDEȚI CĂ EXISTĂ ÎN PRIVINȚA LUI?

Ordean Mihai — student: 1. „Mediu”. 2. „În conjunctura și sub regimul actual nu întrevăd o perspectivă prea optimistă”.

D.S. — vinzătoare: 1. „Cu prețurile astea nu pot să-mi permit un nivel de trai ridicat. Ne-am bucurat la început de democrație dar știți vorba: am scăpat de dracu’ și-am dat peste mumă-sa. Într-o zi un cetățean, venit să-și ia alimentele raționalizate, a început să strige la noi, în magazin: de ce nu ieșim iarăși în stradă? Ce să mai ieșim, n-au murit destui degeaba?” 2. „Dacă lucrurile merg tot așa, din scumpire în scumpire, perspectiva nu este prea roză. Dacă se ridică prețurile de ce nu cresc și salariile corespunzător?”

Dumitru Vasile — inginer: 1. „O viață sub nivelul de trai mediu”. 2. „Perspective? Sumbrel. Dacă ar cădea definitiv comunismul poate s-ar mai întrevădea o schimbare în bine”.

Radu Ana — telefonistă: 1. „Un nivel de trai obișnuit. Adică, obișnuit în actuala situație. Dacă sînt toate scumpe și salariile mici cum poți trăi? Ce nivel de trai poate fi într-o țară în care plinea este și scumpă și de proastă

calitate? Ar fi bine să mergi la sate să veдеți cum trăiesc oamenii de acolo: magazine închise zile întregi, n-ai de unde cumpăra strictul necesar. De nivelul lor de trai cine întreabă?” 2. „Nu văd nici o perspectivă. Mai rău ca înainte. E dezastru!”.

Zaguli Marius — muncitor necalificat: 1. „Scăzut”. 2.

„Sumbrel”.

Paulic Varvara — Galați: „Redus”. 2. „Fără nici o schimbare”.

Serafimceanu Constantin — agent fiscal: 1. „Nivel mediu. Pentru mine, ca om care trăiește la țară, este multumitor”. 2. „În situația asta de scumpire, tot spre rău se va merge. Înspre bine, în nici un caz”.

Ionescu Maria — pensionară: 1. „Nivelul de trai, l-am sperat mai bun după revoluție. Și chiar este puțin mai bun. Că toate sînt scumpe este adevărat, dar încercăm să ne obișnuim să cumpărăm cu suta de grame. Pentru pensionarii care trăiesc numai din pensie este foarte greu. Noroc că soțul este salariat”. 2. „Sperăm în mai bine. Dacă n-ar fi speranțe ce ne-am face?”.

Luda Hie — muzicant: 1. „Scăzut”. 2. „Ar trebui să fie mai bine dar nu cred că va fi”.

Ionuț Marin — tîran din Dolj: 1. „Eu cum muncesc așa trăiesc. La noi se muncește greu și se trăiește greu”. 2. „Perspective mai bune sînt doar dacă vin alții la putere”.

Concluziile vă las pe dumneavoastră să le trageți. În ceea ce mă privește lucrurile sînt clare: nivelul de trai al românului de rînd și speranțele lui de viitor nu mai sînt TRANDAFIR-II.

Natalia DROG

MIC MUZEU

Aproape de intrarea școlii generale nr. 19 (Hipodrom 2), lîngă containerele de resturi menajere, trecătorii pot vedea un mic muzeu în aer liber, fără să plătească bilet. În țară există numeroase astfel de muzee, cu mașini de epocă, trenuri sau locomotive etc. așa încît edilii burgului de pe malurile necuratului (am numit Cîbînul, bătrînul și amărîtul) s-au gîndit că n-ar fi rău să existe un astfel de muzeu și la noi, chiar mai original ca la alții. Numai așa se explică de ce resturile unei mașini arse, la care lumea vine ca la cîre, sînt lăsate să zacă pe locul amîntit.

Desigur, nu oricine își poate permite azi luxul de a da foc unei mașini. La neaz însă omul o face. A făcut-o și proprietarul mașinii, care acum trebuie „înmormîntată”. Gurile rele spun că, la întorcerea din America, omul și-ar fi găsit casa în neregulă și s-a răzbunat pe mașină. Flăcările, spun locatarii de la etajul III al blocului T.2, au ajuns pînă la geamurile lor. La miezul nopții au venit pompierii și au stins incendiul (care nu a produs și alte pagube). Acum e așteptat cineva care să „curețe locul”, pentru că acest mic muzeu ne intristează ...

Gabriela BĂLAN



Viza cu bucluc

Sâmbătă, 31 august a.e. la Hanul Turistic Săliște, din nou, eveniment!

Echipajul de poliție din comuna Săliște, a efectuat un raid de rutină la Hanul turistic. La plecarea echipajului, format din sergentul major Munteanu Ovidiu și plutonierul adjutant Oprea Gheorghe, numitul Boica Gheorghe aflat în stare de ebrietate, s-a îndreptat spre mașina echipajului de poliție, cu o sticlă de bere în mână, proferând insulte la adresa poliștilor și cu intenția vădită de a lovi. Intuiția și reflexul plutonierului adjutant confruntat, probabil, nu o dată, cu o situație similară (mai ales în zona cu pricina), l-au ajutat să pareze lovitura îndreptată spre cap, care ar fi putut să-i fie fatală. În sprijinul lui Boica au mai venit și alți etnici țigani. Călălalt coleg a fost de asemenea lovit și imobilizat. La un moment dat unul dintre poliști a scos pistolul (cu care însă nu a tras probabil din teama de a nu răni vreun privitor), datorită faptului că Boica Gh. a folosit ca „argument suprem”, cu care să-și facă „dreptate”, un cuțit cîț toate zilele, pe care l-a luat din căruță. Privitorii, parcă paralizați nu au intervenit. Au făcut însă „galerie” de pe margine: „Împușcați-l! Asta da curaj!”

Am aflat că Boica, fost condamnat la 10 ani închisoare pentru crimă, locuiește flotant în Aciliu, cu concubina, fiind originar din Amnaș și că atitudinea lui a fost urmarea faptului că Poliția din Săliște nu „i-a dat o viză” (nu, susnumitul nu a obținut viza pentru că nu ar fi dorit Poliția ei pentru că ar fi fost ilegal).

Într-un fel înțelegem spaima care s-a întipărit pe fața chelnerițelor. Să nu uităm că în 1989, unul dintre aceștia, din exces de zel, împreună cu fostul paznic, au omorât un

om, faptă pentru care desigur își ispășește pedeapsa.

Și cu o săptămână înainte, la Han, a fost o încăierare în urma căreia 2 persoane au fost internate în spital. Cuidat însă faptul că nici una din părțile „beligerante” nu a făcut vreo plîngere. Probabil

revansa și-o vor lua tot la nivelul „care pe care”.

Camelia PENTELESCU

P.S.: Poate că nu ar fi rău ca Poliția Română să doteze poliștii cu sprayuri paralizante. Nu este o glumă! În situații critice, ce altceva ar putea să folosească!



Contrapunct

RÎMA

Un zoolog — mai mult pescar! — mi-a spus că rîma, tăiată în două, se transformă în ... două rime: partea cu gura își face la tăietură (din rană, deci) gură, iar din gură — cur; partea cu curul își face din tăietură (rana, deci) cur și din cur — gură.

O fi sau nu așa cu rimele, nu știu. Dar am întâlnit indivizi (ei își zic oameni) care nu se deosebesc deloc de rîma zoologului-pescar.

Traian SUCIU

Unde dai și unde crapă

La mai bine de un an și jumătate de la Revoluție, peisajul informațional este încă adumbrat și distorsionat de televiziune și de unele publicații centrale sau locale, prin folosirea minciunii — în forma sa clasică sau prin trunchierea adevărului, prin denigrare și prin calomnie... Se cunosc de acum tot mai bine și de către cei mai creduli dintre români, atât scopul cât și forțele pe care le servesc.

Din păcate, nici Sibiul nostru nu este scutit de acest flagel antiinformațional. Încercăm un sentiment de mîhnire constatînd că un ziar ca Tribuna — ce se vrea, probabil, urmașul Tribunei lui Slavici și care a jucat un rol patriotic de seamă în dezvoltarea noastră ca națiune — se lasă antrenat în acest joc al forțelor răului. Ne referim în mod concret la cele două materiale polemice cuprinse în editorialele din 10 și respectiv 21 august a.e.

Nu stăruim asupra aprecierilor făcute la adresa Partidului Național Țărănesc — creștin și democrat, chiar dacă acestea se situează la limita injuriei și nici asupra unor date istorice eronate, ci la ceea ce este mai grav: întinarea prin minciună. La afirmația cuprinsă în editorialul intitulat „Manevre preelectorale”, din 10 august, cum că PNT-cd ... pînă mai ieri prin unii din reprezentanții săi îndemna lumea să nu se uite la noi și să nu ne dea nici un capăt de ață”, am răspuns în replică în ziarul „21 Radical” din 16 august invitînd pe autorul celor mai sus afirmate să ne dea un exemplu nominal în acest sens. Și iată că nu a trebuit să așteptăm prea mult, exemplul a venit. În editorialul din 21 august al ziarului Tribuna, sintem asigurați că autorul are toba plină de exemple care mai de care ... dar că, probabil, spre menajarea noastră, ne oferă numai două

dintre cele ... „mai minore”. Pe cele „mai majore” le lasă, se vede treaba, pentru mai târziu. Și ce ni se spune? Că Ion Rațiu, unul din fruntașii PNT-cd ... „a oferit unei universități americane o uriașă sumă de dolari pentru a-i „în crusta” numele și prenumele pe una din ușile sale ...”, în loc să o fi oferit universității clujene, de exemplu, aproape de care s-a născut.

Mai întii, stimate domn, respectînd reguli elementare de logică — la care ne trimiteți și dvs. — era vorba să ne dați un exemplu nu de un român, după ajutorul căruia să tinjească străinătatea și mai ales bieții americani, ci de unul care să-i fi îndemnat pe aceștia din urmă să nu ne dea ei nouă nici „un capăt de ață”. Ce ne oferiți dvs. drept flustru exemplu este un fel de ... unde dai și unde crapă. Dar pentru că ați adus vorba despre gestul d-lui Rațiu, să vă spunem cum stau cu adevărat, lucrurile: Așa, cum s-a comunicat și în presă, dl. Ion Rațiu a pus la dispoziția universității americane Georgetown suma de 1.600.000 dolari în scopul înființării și susținerii unei catedre de istorie a României. De ce? Pentru că sintem mult prea puțin cunoscuți, în general, în Occident și mai cu seamă în America, pentru că forțe ostile României, cu deosebire diaspora maghiară, prezintă publicului larg american o istorie a României falsificată, în general și în special a Transilvaniei. Pentru că, din păcate, am neglijat nepermis — și neglijăm în continuare — să depunem efortul cuvenit pentru a face cunoscută lumii adevărata noastră istorie, lăsînd loc minciunii și dezinformării. Este adevărat că acest efort ar costa bani. Gestul domnului Rațiu se înscrie în acest efort. Numai că, pentru d-voastră, stimate domn, nu prezintă importanță, vi se pare un fleac. Nu vă interesează că denigrarea, dezinformarea, calomnia astfel cultivate și propagate, la nivel de masă, fac ravagii morale și spirituale?

Și ce exemplu „minor” ne mai dați? Opoziția — deci și PNT-cd — l-a înoportunat pe dl. Francois Mitterrand, care a venit să ajute poporul român, întinzînd o mînă caldă d-lui Iliescu, pe cînd încă nu se spălaseră sîngerindele urme de pe caldarîmul Bucureștiului — ca urmare a distinselor sale opere intitulate „mine-riada”. Au fost și alții care au „ajutat” poporul român, susținîndu-l pe Ceaușescu. Și aceștia, ca și dl. Mitterrand de altfel, și-au dat seama că un real ajutor trebuie dat altfel. Este și motivul pentru care iată, — după cîte știm — dl. Iliescu nu a fost invitat, cum era firesc, să-i întoarcă vizita președintelui Franței.

Ținem să precizăm, stimați cititori, că am inserat aceste rînduri cu unicul scop de a vă înfățișa adevărul, atât de grav distorsionat de onorabilul editorialist al „Tribunei”.

Conducerea org. jud. Sibiu a Partidului Național Țărănesc — creștin și democrat —

Ovidiu TOMULEȚIU

O metaforă radicală

S-a strecurat printre cocoare (zicînd că-i din speță — cocor adică) nu știe nimeni de unde (sau se știe). Și nu după mult timp, a plecat pe calea ferată — jumulit, pentru că încercase să-și jumulească semenii.

Știți și dumneavoastră că pasările acestea — cocorii — au o mare demnitate în mișcările lor. Cocorul din text nu era decît o cioară vopsită, așa că a aterizat dintr-un vagon de clasa a II-a într-un lan de grâu — fericită întimplare pentru el. Și s-a înfruptat alături de potîrnichi, șoareci și alte jigănii care — hai să fim înțelegători — trebuie să trăiască și ele.

Cocorul nostru însă a vrut să fie și morar, să mănînce pîine albă, de două nule (aia despre care noi știm că merge doar la export). Și s-a înfrînt — bărbierindu-și ultimul puf — cu șobolanii, că ăștia nu țin cont de pene, fie ele și la pîlărie sau la butonieră, pentru ceea ce spuneam: pîine albă.

Dacă era udată și cu o bericică, de, cu atît mai bine. Cocorul însă vroia să zboare, totuși ...

Și, cine știe cum a aterizat, între niscăi gospodari (buni, răi, dar cooperatori) care printr altele au mai creat aripi și unora cam de teapa jumuliților, în neștiință de cauză, Cocorul și-a încărcat bateriile dar a venit furta și ... fiss. Nu s-a lăsat.

A căutat alte țări — societăți mai calde. Și le-a găsit, aut prezintîndu-se ca mare zburător spre fericirea tuturor. Și-a găsit cițiva pui care abia ieșiseră din găoace

Cocorul jumulit

(fără formă, fără fund) și le-a lipit o aripă confecționată din gumă de mestecat (trecută prin mai multe guri) ca apoi să-i lipească de coada lui zicîndu-le: vom zbura atît de sus, în afaceri, încît vom fi cei mai împănați în finanțe — milionari.

Cocorul mai avea un adjuncț — cioară sadea, și o coacără — fără specie, cînd și-a luat „zborul” în fapt, un tîrîș-grăpiș din țara-societate

care i-a adăpostit. Și după ei, tot statul mizerabil care le-a dat crezare, atîrnîndu-și de picioare niscăi elemente ale civilizației venite din Occident. Astfel — elementele civilizației le-au fost fatale.

Nici tu oameni, nici tu păsări. Și-au făcut aripi din hîrtie de ziar lipite cu scui-pat care să dea Dumnezeu să țină. Dar ... ca toate dăruirile, nu țin!

Tot Eugenia

Lupta cu ineptia

Un (alt) «înger căzut»

L-am cunoscut în după-amiaza zilei de 21 decembrie 1989. Era bătut măr, avea ochii învinețiți, arcadele sparte, buza de jos pleznită. Fusese arestat de dimineață în fața magazinului Dumbrava, acolo unde un pichet de manifestanți a strigat: „Jos dictatorul!”, „Libertate!”, „Sintem sătui de minciuni!” și ar mai fi strigat încă multe altele dacă n-ar fi apărut scutierii care i-au lovit cu bastoanele, i-au înghesuit în dușe pe cei pe care au reușit să-i prindă (cîteva zeci de sibiieni) și i-au dus la miliție. Aici au fost bătuți, sistematic, sau la întimplare, pînă după-amiaza, cînd li s-a dat drumul.

Întors acasă, tînrul cu pricina și-a oblojit în grabă vinătăile și rănile, și-a schimbat hainele făcute ferfeniță și murdare de sînge și a ieșit din nou în stradă alăturîndu-se coloanei demonstran-

ților, care ajunși pe strada Rahova, dădeau ocol orașului, îndemnîndu-i pe concetățeni să li se alăture.

Acest tînr a scăpat ca prin minune nevătămat la Revoluție — pentru că pentru el, pentru noi, cei care am participat la ea, a fost Revoluție, indiferent de ce se întimpla atunci în cetățile Puterii — cu toate că a fost prezent în toate punctele fierbinți, la Sibiu. Iar acum, după atîta amar de vreme, l-am reîntîlnit în piața de lingă Teatru — aceea „Curte a Miracolelor” a Sibiului. Avea o plasă plină cu pachete de țigări „Carpați” pe care le „dădea ieftin”: 20 de lei pachetul. Întrebat de ce face asta (adică bișniță), tînrul răspunde: „Numai din salar nu poți trăi la scumpețea de acum. Așa că mă descurc și eu cum pot”.

În societatea fesenișă multilateral subdezvoltată unii din-

tre supraviețuitorii Revoluției au luat calea străinătății, alții fac bișniță, iar ceilalți, cei mai mulți, își duc zilele scriș-nînd din dinți.

În vremea asta cei care au dus-o bine „înainte” și căroră la Revoluție le înghetase singele în vine de groază că „vor da seamă”, s-au dat la fund o bună perioadă de timp, apoi au îndrăznit să-și ridice din nou capetele plecate (pe care, vorba proverbului: „săbia nu le taie”) și acum ori sînt cățărați în fotolii înalte (și exemple se pot da cu nemiluita), ori s-au privatizat — că doar au avut cheag, nu ca alții, „proștii” „tovului” Brucan — și le merge din ce în ce mai bine. Și pentru că tot se apropie alegerile, se pregătesc să pună mina (iarăși!) pe putere. C-așa-i la noi.

Concursurile profesionale ale pompierilor civili din județul Sibiu

Vineri, 30.08.1991, s-au desfășurat concursurile profesionale ale pompierilor civili din unități economice, organizate pe patru centre din județul Sibiu, după cum urmează: orașul Agnita, Cislădie, municipiul Mediaș și municipiul Sibiu. Ocupantele locului I din centrele mai sus menționate: orașul Agnita — F.C.P.

a S.C. Agnitex S.A. Agnita; orașul Cislădie — F.C.P. a S.C. Contex S.A. Cislădie; municipiul Mediaș — F.C.P. a S.C. Sometra S.A. Copșa Mică și F.C.P. a S.C. Vitrometan S.A. Mediaș; municipiul Sibiu — F.C.P. a S.C. Indes S.A. Sibiu. Reamintim celor interesați că în data de 8 septembrie a.c., se va desfășura con-

cursul profesional al F.C.P. din localități — ocupante ale locurilor I faza sector — cu începere de la ora 9.00 în poligonul de pregătire al pompierilor civili și militari din cartierul Strand Sibiu — etapa județeană. În data de 13.09. a.c., în același poligon, la aceeași oră se vor desfășura concursurile profesionale ale pompierilor civili din societățile comerciale, etapa județeană.

GRUPUL DE POMPIERI AL JUDEȚULUI SIBIU

Cursuri de Cruce Roșie

Filiala Județeană SIBIU a Crucii Roșii organizează cursuri de surori de Cruce Roșie în localitățile Sibiu și Mediaș.

Solicitanțele din Mediaș se vor adresa la Policlinica de adulți din Mediaș, Dr. Calciatunge Diana, președinta subfilialei municipale a Crucii Roșii, până în 15 septembrie a.c.

Pentru solicitanțele din Sibiu se va organiza în data de 9 septembrie 1991 ora 16.30 la Clubul Independența din str. A. Iancu nr. 10 un test de verificare a cunoștințelor teoretice privitoare la Anatomia și fiziologia omului și noțiuni de prim ajutor (manualele de cls. VII și VIII).

Condiții de înscriere: tinere care au vârsta între 17—35 ani minim 10 clase de învățământ absolvite. Au prioritate absolventele de liceu cu domiciliul stabil în Sibiu.

Cursurile au o durată de 2 ani și sînt gratuite.

Informații suplimentare la Filiala Județeană a Crucii Roșii din Sibiu str. N. Bălcescu nr. 6, telefon 17646.



U.R.S.S. — QUO VADIS?

Moscova — 2.09. — „Recunoașterea de către SUA, face ca independența Letoniei să fie ireversibilă” a subliniat cu satisfacție, președintele leton Anatoli Gorbunov.

Mult așteptata recunoaștere de către SUA a independenței țărilor baltice a venit luni. De la reședința sa de vară, din Kennebunkport (st. Maine), președintele Bush a anunțat că va înființa ambasadă în toate cele 3 țări baltice.

Gorbunov a semnat un nou decret, prin care militarii tineri, între 40—50 ani sînt numiți în posturi superioare. Generalul-colonel Vladimir Simeonov, fost comandant al districtului militar Trans-Baikal a fost numit comandantul armatei terestre, iar generalul-colonel Victor Prutikov — comandant al aviației.

Tribunalul Suprem din Moscova a pus sub acuzare de trădare de patrie, pe 6 inculpați, autori ai puciului, pentru care sînt prevăzute pedepse între 10—15 ani sau chiar moartea.

La Congresul Deputaților Poporului, deschis luni, deputații au adoptat în proporție de 2 la 1, un proiect de transformare completă a sistemului de conducere sovietic, pînă la adoptarea noii Constituții. S-a propus un Consiliu de Stat format din președintele Gorbunov și liderii republicii.

Tragic accident de circulație (I)

(urmăre din pag. 1)

undevea dincolo de rînille și durerile ei, dincolo de lacrimile disperate ale mamei sale, care o veghează cu speranță că bunul Dumnezeu se va îndura și o va însănătoși.

Dr. Tretiu Gheorghe, este însă sceptic. „Traumatism cranio-cerebral, traumatism toracic, fractură de coloană vertebrală, este dificil să dai acum un verdict. Oricum va rămîne un dependent social și familial. Tînăra Roman Maria de 22 de ani este scoasă pe tușă la începutul vieții. Asemenea cazuri sînt dificile și pentru noi. Cheltuielile într-o zi pentru un bolnav în situația aceasta se ridică pînă la 10.000 lei: spitalizările sînt lungi și necesită o supraveghere permanentă”.

Bravura nesăbuită a unor inconștienți lasă urmări catastrofale. Ce se va întîmpla cu fata aceasta? Fazele de tratament sînt prelungite și blochează o mulțime de lume.

Trebuie să avem grijă de noi. Educația are o mare importanță asupra conducătorilor auto. Educația implică o mai mare conștientizare a responsabilității!!

VAI DOAMNE, COPIII ASTIA! rostește mama tinerei de 22

de ani sortită să rămînă imobilizată la pat pentru tot restul vieții.

„A avut o presimțire că se va întîmpla ceva. Ceasul cel rău și berea băută de șofer. Ne-a spus înainte de a pleca despre neliniștea ei și despre faptul că o să mergem la ea cu luminarea. A scăpat, din accident, dar în ce fel. Doamne! Doamne!”

Lîngă morgă l-am găsit pe tatăl șoferului. Dl. Olteanu Constantin se afla în mijlocul unui grup de rude și prieteni care încercau să-l consoleze. „A plecat la bal și nu l-am mai văzut de atunci.

Este singurul meu băiat. Mai am două fete, dar sînt în America. Pe el l-am ținut acasă. De obicei nu bea, nu pot să-mi explic ce s-a întîmplat. Probabil a mers cu vitează. Mașina pe care o avea, NISSAN, este o mașină puternică”.

Plînsul mornit al acestui părinte, aduna în el tot pustiul pe care l-a lăsat în viața sa dispariția fiului.

Împreună cu lt. maj. Jigla Liviu și cu pl. adj. Dumitra Leon am ajuns la locul accidentului. O curbă destul de largă la intrarea în comuna Porumbacu de Jos. Lt. maj. Jigla Liviu îmi arată o schiță cu explicațiile necesare.

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

• Miercuri, 4 septembrie la ora 12 se va deschide la etajul al doilea al Muzeului Brukenthal o expoziție de gravură a reputatului artist sibian care a fost Hans Hermann.

• Joi, 5 septembrie, la ora 18, în sala mare a Casei Armatei va avea loc un Concert de Jazz susținut de formația GALAXY — a Forțelor Aeriene din Europa ale Statelor Unite ale Americii (United

States Air Forces in Europe). Formația compusă din șase bărbați și o femeie ne promite un bogat repertoriu.

CORUL DE CAMERA „ALLEGRETTO”

organizează selecții de noi membri, între 12—16 ani în perioada 4—15 septembrie ora 10—12 în sala 33 a Institutului Teologic. Dirijor Gheorghe STOICA.

ANUNȚ IMPORTANT

Prefectura județului Sibiu organizează în ziua de joi 5 septembrie a.c., ora 11.00 la Casa de Cultură a Sindicatelor — sala Studio, o întîlnire cu liderii sindicatelor care fac parte din Convenția Intersindicală „CIBINIUM” în legătură cu analiza și soluționarea revendicărilor prezentate la mitingul de protest din 28 august a.c.

La această analiză participă Societăți comerciale, Regii autonome din agricultură și industria alimentară, comerț gospodărie comună, transport local, construcții, organe financiare, ale poliției, administrația piețelor și altele.

Prefectura județului Sibiu
(240)

Societatea comercială „ARARAT” SIBIU

str. 9 Mai nr. 34, telefon 15223

face înscrieri zilnice între orele 11—17 pentru ajutorul reciproc INVESTIȚIA cu 800 lei fond pentru care se încasează 10.000 lei.

De asemenea anunță transportul gratuit cu ajutoare pentru Moldova, în ziua de vineri, 6.09.1991.

(239)

PROGRAMUL TV

MIERCURI, 4 SEPT. 1991

10.00 Actualități. 10.10 Calendarul zilei. 10.20 Super Channel. 11.00 Worldnet USA. 12.35 Desene animate: „Pif și Hercule”. 13.10 Ora de muzică. 14.00 Actualități. 14.10 Viața spirituală. 14.40 Actualitatea folclorică. 15.10 Avangardă. 15.20 Audiovizual studio. 15.50 Cursuri de limbi străine. 16.20 Stadion. 16.50 Pronoexpres. Știri.

17.05 Conviețuiri. Lipovenii. 17.35 Televiziunea vă ascultă! 18.00 Forum. 18.35 S.O.S. Natura! 19.00 Arte vizuale. 19.30 Desene animate. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.45 Studioul economic. 21.15 Film serial: „La Camorra” (Italia). Premieră pe țară. Episodul 1. 22.15 Pro Musica. 23.10 Actualități. Cronica Parlamentului. 23.40 La fîntîna dorului — melodii populare. 0.00 Recomandări din program.

lor: un Consiliu al Reprezentanților din care să facă parte cîte 20 deputați din fiecare republică și în sfîrșit a treia structură: un Consiliu economic comun. Deputatul Scerbakov a spus că Ucraina își dorește o monedă proprie, iar Ion Hadîrcă (prim-vicepreședinte al Parlamentului moldovean) a propus recunoașterea independenței R. Moldova și a celorlalte republici, care au luat o astfel de hotărîre.

FLASH

• Vilnius. Douglas Hurd (șeful Foreign Office-ului britanic) a sosit ieri din China, pentru a călca pe urmele ministrului de externe francez Roland Dumas, într-o vizită în țările baltice. • Tiraspol. Separatiștii din așa-zisa R.

Nistreană, la un an de la proclamarea acesteia, au ținut luni după amiază un congres, adoptînd ca drapel național, fostul drapel roșu cu dungă verde cu secera și ciocanul, pe care l-a avut fosta RSS Moldovenească. Un grup de protestatari strigau: „Jos cu românii și cu limba lor — Transnistria va trăi”. Grigore Maracută — „președintele parlamentului” a amenințat că dacă președintele republicii Dimitrie Smîrnov, nu va fi eliberat de poliția din Moldova, va întrerupe alimentarea Moldovei cu gaze și electricitate. Separatiștii au blocat linia ferată Chișinău—Bender. • Kiev. Consulul României din capitala Ucrainei a asistat la inaugurarea primei școli românești din Bucovina de Nord.

Rubrică de Emil PORIME

LIGA PENTRU DREPTATE SIBIU

COMUNICAT

Membrii ligii sînt convocați pentru ziua de joi, 5 septembrie a.c., ora 16, la Sibiu, str. Timotei Popovici nr. 9, et. I, în locuința domnului Nicolae Hulpus, pentru comunicări și chestiuni organizatorice.

Pentru persoanele nedreptățite, conducerea ligii anunță: se acordă consultații și îndrumări juridice, la aceeași adresă, pînă la repartizarea unui sediu (pentru care avem asigurări ferme din partea conducerii prefecturii). Pro-

gram de consultații: începînd de luni, 9 sept. a.c., orele 9.30—12.30; marți la aceleași ore; miercuri și joi, între orele 16.30—19. Persoanele nedreptățite vor prezenta memoriile, sentințe penale și civile, decizii administrative, răspunsuri de la organele la care au făcut demersuri, precum și, după caz, alte acte doveditoare, concludente, ale nedreptății reclamate.

COMITETUL DE CONDUCERE

Redactor șef: TRAIAN SUCIU